

تظاهرات صدها هزار نفر در سراسر کشور علیه رژیم استبدادی شاه

در وسیع ترین تظاهرات مردم در سراسر کشور، دهها نفر کشته و زخمی شدند

منقاس و شلاق و درفش و کوره‌های الکتریکی شکجه‌گاه نمیتواند با خلق سخن بگوید. چنین است که عید مردم را به عزای بدن کرده، صدها زندانی سیاسی را که از ۲۴ روز پیش در اسارتگاهها و بینونه‌های او، خاطر برخورداری از حداقل حقوق انسانی - دست به اعتصاب غذا زدند، تا یک قدمی مرگ پیش رانده، صدها مادر و خواهر و همسر زندانیان سیاسی را در خیابانهای تهران به قنداق تفنگ و ضربات باطوم و چماق سپرده، هزاران کزک و کشاورز و دانشجو و استاد و معلم و محصل و کاسب و پیشور و روشنفکر و هنرمند را به جرم میهن پرستی و آزادیخواهی به زندانها انداخته صدها دانشجو را که خواستشان برچیدن کابوس سرنیزه و گارد و تفنگ و باطوم از کلاسهای درس است، به محاکمه کشانده، نصا حق خواهان دهها هزار کارگر را طی یکی دو ماه گذشته بمخاک و خون کشیده، با با یورش گرازهای وحشی و تحمیل کرسکی و بیس کاری و مشقت و پیگرد پاسخ داده، سندیگاها و اتحادیه‌ها و - کانونها و جمعیتها و احزاب را از فعالیتها و حقوق صنفی و

سیاسی محروم کرده، بهتک تکیتی حزب واحد ساواکی را بر روی میهن انداخته و هر حرکت مترقی و هر خواست اصولی، هر صدای معترض، هر اندیشه روشنگر، هر نیت و هدف خلقی و میهن پرستانه را با سرکوب و یورش و بهتان و تفاوت درهم شکسته یا میخواهد درهم بشکند.

تظاهرات دریاوار روزها در اخیر ثابت کرد که این شیوه‌های هریمنی دیگر کاری نیست. جنبش عموم خلق علیه غم توطئه‌های زنگارنگ - ساواکی و هجوم و خشونت گرازهای شاه و وسعت گرفتن روزافزون گورستان شهدای آزادی، در حال خیز و تلاطم و پیشرفت است.

خبرنگاران نوید در گزارشهای خود شدت و نیروی انفجاری تظاهرات روزهای گذشته را با سابقه، با شکوه و مقاومت ناپذیر توصیف کرده اند آنها تصریح کردند که این سیل و خروشن مردمی اینبار فاشتر از همیشه دربار و شاه را در شعارهای پر شور و آتشین در نور دید و با مشت‌های کوه کرده تهدید کرد.

در اصفهان تظاهرات خیابانی چند روز پیاپی ادامه یافت. در روز ۹ فروردین شهر رژیم مغرور، نظیر شهر داریهای ۳ و ۴ و اتوموبیل‌های پایس مورد حمله قرار گرفت. تظاهرات روز ۱۲ فروردین اصفهان بیشتر سیمای کارگری داشت.

امواج خروشان تظاهرات خلقی و توفانهای اعتراضی سراسر کشور را فرا گرفته است. در کاخ استبداد زلزله افتاده، صدها هزار نفر طی چند روز گذشته در بیش از ۳۰ شهر کوچک و بزرگ به حرکت درآمدند تا از ورای فاصله‌ها، فریاد ای رسواکننده خود را بهم بیامیزند و انگشتان انبوه خویش را در هم گره بزنند و بر رژیم غارتگر و از رت و ریشه فاسدی که سد هر تحول و پیشرفت و راهزن آزادی است، بتازند. در این جنبش وسیع اعتراضی، بنایه اعتراف خود رژیم تاکنون دهها نفر کشته و مجروح و صدها نفر دستگیر شده‌اند. اگر سایه خصومت رژیم ناه - ساواک را با حقیقت و راستی و انس و الفت دیرینه آن را با دروغ و تبلیغ و ریا در نظر بگیریم بی شک ابعاد فاجعه و آمار تلفات و صدمات، از این حد بسیار فراتر میرود. اما حتی همین ارقام کذب آمیز رافنه فزاینده و اوج و عظمت طغیان مردم و نفرت عمیق و ریشه‌های آنها را از دار و دسته مبرق‌بها، زندانیان و تاجدار عقرب صفتی که به زاندارم‌ری و نوچی امپریالیسم مباحات میکند، نشان میدهد.

چهل روز پس از کشتار دهها آزاد یخواه در قم، رژیم داغ لعنت خورد شاه صدها زن و مرد و کودک و پیر و جوان را در شهر قهرمان تبریز به خاک و خون کشانده و چهل روز پس از قتل عام بی شمردانه تبریز، با لوله و سرنیزه و گاز اشک‌آور به ندای آزاد یخواهانه مردم به ستوه آمده سی شهر پاسخ گفت. با این چابکی و وقاحت در خداییزی، تعداد قربانیان و ابعاد فاجعه استبداد فردا جقدر خواهد بود؟

دیکتاتور اسال با لوله و مرک و خون به خلقهای ما عیدی ناهان داد. او یکبار دیگر به روشنی نشان داد که بین او و خلقهای ما دریائی از خون فاصله است که هر روز ژرف تر و پهناور تر میشود. کشتی بادبان شکسته این فرزند زنا ی امپریالیسم و ارتجاع اینک بر این دریای لگنون که چشمه‌ها و نهرهای خون آزاد، و میهن در آن میریزد، سرگردان است و ضحاک عقل باخته دوران، در توفان پر موج و نیروی خشم و قیام خلق که هر دم توانا تر و سرکش تر میشود، با بربوریت پر حقارت و توس و زدلی شناوت - آمیزی میخواهد راه بگشاید. اما او جز با چوبه‌های اعدام و